



Sakspapir

Saksbehandler	Arkiv	ArkivsakID
Gry Friis Eriksen	BDRSF - 011, BDRSF - 312	14/4362

OBDR 82/14

10. 11. 2014

Organisering av Søndre Aker prosti

Vedlegg:

Saksorientering

1. Bakgrunn

Det vises til tidligere saksfremlegg om organisering av kirken i Østre Aker Prostie og Domprostiet og bispedømmerådets vedtak i OBDR sakene 086/11, 025/12, 092/12, 020/13, samt organisering av kirken i Nordre Aker og Vestre Aker prostier, sak 22/14 og 50/14. I arbeidet med organisering av Søndre Aker prosti er det tatt hensyn til erfaringene fra prosessen i disse prostiene. Oslo bispedømmeråd (OBDR) og Kirkelig fellesråd i Oslo (Kfio) har koordinert og samordnet prosessen og etablert en felles prosjektgruppe for gjennomføring av omorganiseringsarbeidet. Befolkningsutviklingen og ressursituasjonen i begge arbeidsgiverlinjer er bakgrunn for at arbeidet ble igangsatt i 2011.

2. Mål

Mål, premisser, kriterier og virkemidler for organisering av kirken i Oslo er vedtatt av Oslo bispedømmeråd i OBDR sak 86/11. Det vises særlig til kapittel 5 i rapporten Organisering av kirken i Oslo – Anbefalinger om endringer i struktur og organisering i Domprostiet og Østre Aker prosti. Dette kapitlet ble redigert om under arbeidet med organisering av Nordre Aker og Vestre Aker prostier, se vedlegg «Utdrag fra høringsnotat». Kapitlet gjengir mål, premisser, kriterier og virkemidler for prosessen i hele bispedømmet.

Det overordnede målet for omorganiseringen er forankret i bispedømmets visjon:

Med Jesus Kristus som sentrum, skal kirken i Oslo bispedømme være levende, nær og tilgjengelig.

Arbeidet med organisering av kirken i Oslo skal:

- Styrke kirkens nærvær og synlighet blant kirkens medlemmer, kristne innvandrere og mennesker av annen tro
- ivareta medlemmers og befolkningens behov for kirkelige handlinger og tjenester

- Bedre arbeidsvilkår og arbeidsmiljø for de ansatte, og utnyttelse av deres og frivilliges kompetanse

3. Bispedømmerådets mandat

Endringer i den kirkelige inndeling og navn på kirke, sokn, prestegjeld, prosti og bispedømme fastsettes av kongen, i henhold til kirkeloven § 2. Kongens myndighet etter kirkeloven § 2 til å foreta endringer i den kirkelige inndeling er ved kongelig resolusjon delegert til departementet.

Bispedømmerådet er i delegasjon fastsatt av Kirke-, utdannings- og forskningsdepartementet 19.juli 1996 med hjemmel i kgl.res. av 7.juni 1996 delegert følgende myndighet:

Bispedømmerådet bemyndiges til å skille ut som nytt sokn et distrikt hvor det er kirke, jf. kirkeloven § 17 som definerer begrepet kirke og som krever at det skal være en kirke i hvert sokn. Videre bemyndiges bispedømmerådet til å endre grenser mellom sokn, slå sammen sokn og til å føre et sokn over fra et prestegjeld til et annet. Det er et vilkår at soknet i sin helhet blir hørende inn under ett prestegjeld og en kommune. Bispedømmerådet gis også fullmakt til å fastsette navn på kirke og sokn, og til å treffe de bestemmelser som er nødvendige for gjennomføringen av inndelingsendringen, herunder treffe avgjørelse om det skal velges nye menighetsråd.

Videre heter det at menighetsmøtene i de berørte sokn og vedkommende kommune skal gis anledning til å uttale seg i sak om endring av sokneinndeling. Etter at disse har uttalt seg sendes saken til bispedømmerådet gjennom soknepresten og prosten, slik at også disse får anledning til å avgi uttalelse.

Dette er i samsvar med kirkeloven § 11 som omhandler menighetsmøtets oppgaver:

Før vedkommende myndighet treffer avgjørelse, skal menighetsmøtet gis anledning til å uttale seg om oppføring eller nedlegging av kirke, og om deling, sammenslåing eller andre endringer i grensene for sokn.

Bispedømmerådets forslag til endringer i sokneinndelingen vil bli sendt til berørte menigheter med høringsfrist 26. februar 2015.

4. Sammendrag av stiftsdirektørens anbefalinger

- Bekkelaget sokn og Ormøy sokn slås sammen til ett sokn. Soknets navn avgjøres på bispedømmerådets møte 23. mars 2015, etter uttalelse fra menighetene.
- Klemetsrud sokn og Mortensrud sokn slås sammen til ett sokn. Soknets navn avgjøres på bispedømmerådets møte 23. mars 2015, etter uttalelse fra menigheten.
- Hauketo-Prinsdal sokn og Holmlia sokn opprettholdes som egne sokn.
- Nordstrand sokn og Ljan sokn opprettholdes som egne sokn.

5. Søndre Aker prosti

I arbeidet med organisering av Søndre Aker prosti har man i samråd med prost og kirkeforvalter valgt å konsentrere arbeidet om menighetene Ormøy, Bekkelaget, Hauketo-Prinsdal, Holmlia, Klemetsrud, Mortensrud, Ljan og Nordstrand. Av disse menighetene har Bekkelaget og Nordstrand tilsvarende medlemstall og størrelse som de soknene som ikke er med i drøftingen om omorganisering. Men en

diskusjon om eventuell sammenslåing av sokn gjør at Nordstrand og Bekkelaget blir omtalt i prosessen.

5.1 Beskrivelse av prostiet:

Søndre Aker prosti har i dag 12 sokn: Ormøy, Bekkelaget, Hauketo-Prinsdal, Holmlia, Klemetsrud, Mortensrud, Ljan, Nordstrand, Bøler, Lambertseter, Manglerud og Oppsal. Prostiets grenser sammenfaller i all hovedsak med bydelene Nordstrand, Østensjø og Søndre Nordstrand. Det bor om lag 133 000 mennesker i prostiet, om lag 73000 er medlem i Den norske kirke. Det gir en medlemsprosent på ca. 55%. Menighetene i Søndre Nordstrand bydel har den laveste medlemsprosenten.

Prostiet ligger i Bøler sokn, dvs. at prost og kirkeforvalter begge har kontor i Bøler kirke. Prosten har ikke særskilt menighetstjeneste i Bøler, men har gudstjenester og annen menighetstjeneste i hele prostiet.

Med den nye kirkeloven i 1996 ble følgende kapelldistrikt omgjort til egne sokn fra 1. januar 1997: Ormøy kapelldistrikt i Bekkelaget prestegjeld og Ljan kapelldistrikt i Nordstrand prestegjeld. Prestegjeldene opphørte fra samme dato. Ormøy og Ljan fikk egen sokneprest i 2004.

Klemetsrud sokn og Mortensrud sokn, Nordstrand sokn og Ljan sokn, Bekkelaget sokn og Ormøy sokn er organisert med felles staber. På dette området er situasjonen i Søndre Aker prosti en helt annen enn i de øvrige prostiene. I Domprostiet, Østre Aker, Nordre Aker og Vestre Aker hadde ikke menighetene som ble slått sammen til nye sokn felles stab eller felles kontorlokalisering.

5.2 Konsultasjoner med menighetene

Menighetene Ormøy, Bekkelaget, Hauketo-Prinsdal, Holmlia, Klemetsrud, Mortensrud, Ljan og Nordstrand menigheter ble innkalt til felles konsultasjon 27. august 2014. I forkant av denne ble menighetene bedt om å forberede seg på følgende spørsmålstillinger:

1. Hva slags samarbeidstiltak, samarbeidsordninger, arbeidsdeling, eventuelt felles satsinger er det mulig å få til, eventuelt videreutvikle, uavhengig av spørsmålet om endring av soknestrukturen? Det tenkes her for eksempel på tiltak knyttet til diakoni, familiearbeid, konfirmantarbeid og trosopplæring, eller menighetens arbeid i møte med flerreligiøs og flerkulturell virkelighet.
2. Er det grunnlag for å se på soknestrukturen og tenke seg en sammenslåing av Ormøy og Bekkelaget sokn?
3. Hauketo – Prinsdal og Holmlia er en enhet i trosopplæringen og det har utviklet seg et godt samarbeidsforhold mellom de to menighetene. Hvordan kan dette samarbeidet videreutvikles og styrkes?
4. Klemetsrud og Mortensrud har et utstrakt samarbeid med felles stab og kontorlokaler, utvalg og gudstjenestesamarbeid. Kapellet på Bjørndal vil etter planene være i bruk fra september. Hvordan tenker menighetene samspillet mellom Bjørndal kapell og Klemetsrud og Mortensrud kirker? Er det grunnlag for å se på soknestrukturen og tenke seg en sammenslåing av Klemetsrud og Mortensrud sokn?
5. Nordstrand og Ljan har et utstrakt samarbeid med felles stab, kontorlokaler, utvalg og gudstjenestesamarbeid. Kan samarbeidet utvikles/forankres bedre ved sammenslåing av soknene?
6. Er det gevinster knyttet til større grad av stabsfellesskap i menigheten?
7. Er det grunnlag for å tenke at en eller flere kirker i Søndre Aker prosti kan leies ut til en annen menighet i sambruk med menighetens egen virksomhet?

I konsultasjonen den 27. august ble det, med utgangspunkt i spørsmålene over, gitt viktige innspill til arbeidet med organisering av menighetene i Søndre Aker prosti. På bakgrunn av dette ble det utarbeidet forslag til organisering av menighetene i prostiet. Forslagene ble sendt ut til menighetene for gjennomgang og tilbakemelding. Siden det var bred enighet blant menighetene om at man ikke så det nødvendig å avholde ny konsultasjon, ble menighetene bedt om skriftlig tilbakemelding på de spørsmål som ble stilt.

5.3 Organisering av Bekkelaget og Ormøy sokn

På konsultasjonen var de to soknene i all hovedsak samstemte om at menighetene ville tjene på en sammenslåing av soknene. I sin skriftlige tilbakemelding opprettholdt menighetene dette ønsket.

Ormøy menighetsråd ønsker at det skal utarbeides et regelverk og et mandat for en menighetskomite som kan sikre at det lokale menighetsarbeidet bevares og videreføres. En sammenslåing av de to soknene vil føre til at to sokn med svært ulik størrelse slås sammen. Bekkelaget sokn har over 9000 medlemmer, mens Ormøy sokn hadde 2008 medlemmer i 2013. Ormøy sokn ønsker sammenslåing, men vil samtidig forsikre seg om at menighetene ved en soknesammenslåing vil bevare sitt særpreg. Ormøy menighetsråd forutsetter at det skal utarbeides et regelverk og et mandat for en menighetskomité som kan sikre at det lokale menighetsarbeidet bevares og videreføres. Dette er et viktig anliggende som må adresseres til det nye menighetsrådet. Sentralt i spørsmålet om representasjon er sammensetningen i det sammenslåtte menighetsrådet.

Sammensetning av nytt menighetsråd

Om det blir vedtatt sammenslåing av menighetene, skal nytt menighetsråd tre sammen 1.1.2016. Det finnes ulike modeller for hvordan en slik sammenslåing kan finne sted, og menighetene må ved forslag som sammenslåing ta stilling til hvilken modell menighetene ønsker å følge. Den første modellen har utgangspunkt i det kommende kirkevalget og gir muligheter for ulik representasjon fra de to soknene i menighetsrådet. Dette er i tråd med Ormøys ønske.

Den andre modellen (prinsippvedtak fra Oslo bispedømmeråd), har som utgangspunkt lik representasjon fra de to sammenslåtte menighetene. Menighetsmøte trenger da strengt tatt ikke å ta stilling til endring av menighetsrådets sammensetning før Kirkevalget 2015, jf Kirkeloven § 6. pkt. 4. Bispedømmerådet åpner i prinsippvedtaket også opp for at menighetene kan ha ulik representasjon i det nye menighetsrådene, dersom dette er menighetenes felles ønske.

Modell 1:

Ormøy menighet vil gjerne ha en forsikring om at det geografiske området som nå er Ormøy sokn, kan sikres representasjon i nytt menighetsråd. Ormøy menighet har i sitt «Visjons- og grunnlagsdokument for Ormøy menighet» gitt uttrykk for at det ved en sammenslåing er viktig for dem at Ormøy sikres en solid representasjon i det sentrale menighetsrådet. Menigheten ønsker at Ormøy gis tre representanter, samt plass for prest som er dedikert Ormøy, i et (sammenslått) menighetsråd bestående av 8 leke representanter.

Kirkevalget 2015 vil finne sted før en eventuell sammenslåing av menighetene vil tre i kraft. Arbeidet med nominasjonen til liste til menighetsråd skal være ferdig innen 1.mai 2015. Det betyr at det i Ormøy sokn skal gjennomføres valg til Ormøy menighetsråd, og i Bekkelaget sokn til Bekkelaget menighetsråd. Om sammenslåing av menigheten blir vedtatt vil de to menighetsrådene slås sammen fra 1.1.2016. Pr. i dag har Ormøy menighetsråd 4 representanter + sokneprest i menighetsrådet. Bekkelaget har 8 representanter + sokneprest. I kirkeloven § 6 Menighetens sammensetning slås det fast at et menighetsråd kan ha 4, 6, 8 eller 10 medlemmer + sokneprest. For å gjennomføre et kirkevalg som enkelt vil gi alle de valgte rett til å sitte i det sammenslåtte menighetsrådet kan menighetsmøtene, i god tid før valget kunngjøres, avgjøre hvor mange medlemmer som skal velges ved menighetsrådsvalget 2015. Menighetene må komme fram til en felles forståelse av hvor stort det sammenslåtte menighetsrådet bør være. Om Ormøy menighet arrangerer valg hvor det blir

oppretholdt et ønske om representasjon av inntil fire representanter og Bekkelaget menighetsmøte avgjør at menigheten skal velge seks representanter til menighetsrådsvalget, kan den eventuelle sammenslåingen av menighetsrådene 1.1.2016 skje slik at alle som velges automatisk får plass i det nye rådet, forutsatt at det ellers er enighet om at det nye menighetsrådet skal bestå av ti valgte representanter og sokneprest. Valgoppgjøret for varamedlemmer gjøres som før. Ved sammenslåingen vil de tre øverste varamedlemmene fra Bekkelaget og de to øverste varamedlemmene fra Ormøy direkte følge sammenslåingen. Om eventuelt nytt valgoppgjør må gjøres i valgperioden, kommer de øvrige kandidatene inn på inn på varaplass etter valgoppslutning ved Kirkevalget.

Soknepresten har stemmerett i menighetsrådet. Om prosten disponerer presteressursene slik at en av soknets prester vil få særskilt arbeidsområde i det som nå er Ormøy sokn, kan denne presten møte i menighetsrådet, med talerett, men uten stemmerett.

Modell 2:

OBDR har tidligere i omorganiseringsprosessen i Oslo bispedømme behandlet sak om sammensetning av menighetsråd ved soknesammenslåing, sak 063/12 og 073/12. OBDRs endelige vedtak gjaldt for menigheter som ble slått sammen midt i menighetsrådsperioden 2011-2015, men anses som et prinsippvedtak, og kan også gjøres gjeldende som en modell for menigheter som slås sammen etter kirkevalget 2015:

OBDR sak 073/12: Sammensetning av menighetsråd ved soknesammenslåing i Oslo:

1. Valgresultatet fra menighetsrådsvalget i 2011 legges til grunn for sammensetningen av nye menighetsråd ved soknesammenslåing. Medlemmene i de valgte menighetsrådene velger selv hvem av rådets faste medlemmer eller varamedlemmer som skal sitte i det nye menighetsrådet i overgangsperioden frem til kirkevalget i 2015.

2. Menigheter som slås sammen til ett sokn gis lik representasjon i det nye menighetsrådet.

3. Følgende legges til grunn for valg av antall medlemmer og varamedlemmer i de nye menighetsrådene ved soknesammenslåing:

- *Når tre eller fire sokn slås sammen til ett, opprettes ett nytt menighetsråd med 12 medlemmer.*
- *Når to sokn slås sammen til ett, opprettes ett nytt menighetsråd med 8 eller 10 medlemmer.*
- *Til hvert av de nye menighetsrådene velges det to personlige varamedlemmer fra hvert av de gamle soknene, slik at antall varamedlemmer i de nye rådene vil være henholdsvis 4, 6 eller 8.*

4. Unntak fra ovenstående prinsipper om sammensetning av nye menighetsråd kan etter henvendelse fra berørte menigheter vedtas av bispedømmerådet.

Soknepresten har stemmerett i menighetsrådet. Om prosten disponerer presteressursene slik at en av soknets prester vil få særskilt arbeidsområde i det som nå er Ormøy sokn, kan denne presten møte i menighetsrådet, med talerett, men uten stemmerett.

Navn på soknet

Både Ormøy og Bekkelaget menighet er bedt om å komme med innspill til navn på det eventuelt sammenslåtte soknet: «Bekkelaget og Ormøy sokn» eller «Øvre og Nedre Bekkelaget sokn» eller «Bekkelaget sokn». Ormøy menighetsråd foreslår navnet «Ormøy og Bekkelaget sokn». Bekkelaget har bedt om utsettelse på å komme med navneforslag.

Stiftsdirektørens innstilling:

Ormøy sokn og Bekkelaget sokn slås sammen til ett sokn. Soknets navn avgjøres på bispedømmerådets møte 23. mars 2015 etter uttalelse fra begge menighetene.

5.4 Organisering av Hauketo-Prinsdal sokn og Holmlia sokn

Til konsultasjonen i august ble menighetene oppfordret til å tenke igjennom hvordan samarbeidsforholdene mellom menighetene Hauketo – Prinsdal og Holmlia kan videreutvikles og styrkes. På konsultasjonen ble menighetene også bedt om å uttale seg om forslag om sammenslåing av de to menighetene. Det ble kritisert at dette forslaget ikke var meldt skriftlig før konsultasjonen.

Dersom en tar utgangspunkt i medlemstall og medlemsprosent alene, er både Holmlia og Hauketo-Prinsdal mindre enn den veiledende menighetsstørrelsen på 5000, selv om Holmlia, med ca. 400 tilhørende i tillegg, er nær denne grensen. Samtidig bør en være oppmerksom på at begge menigheter driver et omfattende arbeid rettet særlig mot barn og unge som ikke er medlemmer av Den norske kirke. Det er verdt å merke seg at til jul 2013 deltok nærmere 1000 barn på skolegudstjenester i regi av Holmlia og 450 barn i regi av Hauketo-Prinsdal. Dette forteller noe om at medlemstall alene ikke beskriver fullt ut aktivitet og ressursbruk i disse menighetene. I tillegg til medlemstall bør også aktivitetsnivået vektlegges. Begge menighetene har relativt få kirkelige handlinger, men stor oppslutning rundt gudstjenestene med et gjennomsnittlig deltakernivå som store menigheter i prostiet (som Oppsal og Manglerud). Det drives videre et svært aktivt og omfattende barne- og ungdomsarbeid i begge menigheter. Menighetene samarbeider om trosopplæring med trosopplæringsmedarbeider og kateket. Stabene er små.

I tidligere arbeid med organisering av prostiene i Oslo bispedømme, har antall medlemmer i soknene vært ett av kriteriene for soknesammenslåing. En veiledende norm for menighetsstørrelse har vært et minimum på ca. 5000 medlemmer. En hovedbegrunnelse for dette anslaget har vært at det med et slikt minimum vil være mulig å bevare og utvikle et «fullskala»-tilbud og sikre bærekraftig stabsfellesskap. Bispedømmerådet har som utgangspunkt at små staber vil styrkes ved en sammenslåing og bli til større og mer robuste arbeidsfellesskap. (Se vedlegg «utdrag fra høringsnotat» som redegjør for mål, premisser kriterier og virkemidler for organisering av kirken i Oslo).

Av de åtte menighetene som var invitert til konsultasjonen 27. august er det kun Holmlia og Hauketo-Prinsdal som i dag ikke har felles stab.

Begge soknene er imot en sammenslåing. På konsultasjonen ble det vist til at de geografiske forholdene er slik at det er vanskelig å komme seg enkelt fra Holmlia til Hauketo-Prinsdal. En eventuell sammenslåing med en felles stab vil skape store utfordringer rent praktisk. Soknene har ulik kultur, og en sammenslåing nå vil oppleves mer som tvang enn fornuftig og frivillig. Samtidig understreket begge soknene at det jobbes med en rekke samarbeidstiltak som styrker begge menighetene, særlig innenfor trosopplæringsarbeidet (felles trosopplæringsenhet), men også gjennom samarbeid om gudstjenesteplaner og stabsarbeid.

Sammenslåing eller videreutvikling av samarbeid

Med utgangspunkt i vurderingene ovenfor og tilbakemeldingene fra de to menighetene, synes det å være lite hensiktsmessig å slå sammen disse to soknene nå. Dette er to sokn med høy aktivitet og mange frivillige ressurser i tillegg til staben. En eventuell sammenslåing vil i tillegg medføre praktiske

utfordringer knyttet til kontorer o.l., og det er lite å spare rent administrativt. De to menighetene er samstemte i at de ikke ønsker en sammenslåing slik situasjonen er i dag.

Det fastholdes imidlertid at en del kriterier taler for at en sammenslåing kan vise seg å være tjenlig i framtiden. En ordning med avtale om forpliktende samarbeid mellom de to soknene kan videreutvikle samarbeidet og styrke stabenes arbeid og rekruttering av frivillige. Menighetene har i denne prosessen kommet med forslag om hvordan samarbeidet mellom menighetene kan videreutvikles, både når det gjelder trosopplæringen, samarbeid om gudstjenesteplanene og andre menighetsbyggende tiltak. I utvikling av dette samarbeidet vil prostens se til at de planene menighetene har for samarbeid vil bli gjennomført.

Stiftsdirektørens innstilling:

Hauketo-Prinsdal sokn og Holmlia sokn opprettholdes som egne sokn

5.5 Organisering av Klemetsrud og Mortensrud sokn

Klemetsrud sokn og Mortensrud sokn har den laveste medlemsprosenten i Den norske kirke, hhv ca. 29% og 32 % av innbyggerne er oppført som medlemmer. Soknene har et utstrakt samarbeid med felles stab og kontorlokaler, utvalg og gudstjenestesamarbeid. Kapellet på Bjørndal tas i bruk våren 2015. Menighetene ble i konsultasjonen spurt om hvordan man tenker seg samspillet mellom Bjørndal kapell og Klemetsrud og Mortensrud kirker og om det er grunnlag for å se på soknestrukturen og tenke seg en sammenslåing av Klemetsrud og Mortensrud sokn. Soknene ser fram til å utvikle menighetsarbeid på Bjørndal når kapellet tas i bruk. Det vil bli et samarbeid mellom soknene også i dette.

Det er tidligere blitt fremmet et forslag om sammenslåing av de to soknene, noe som skapte uro både i Klemetsrud og Mortensrud menigheter. Menighetene kunne under konsultasjonen fortelle at denne uroen ikke har lagt seg helt, men at menighetene nå er innstilt på et bredt og godt samarbeid, noe som nå vises gjennom en lang rekke felles utvalg og i all hovedsak en felles stab lokalisert i Mortensrud kirke. Menighetene er innforstått med at det tette samarbeidet mellom soknene kan føre til en sammenslåing. Menighetene mente likevel på konsultasjonen at det var lite ønskelig å foreta en sammenslåing allerede nå, fra 1.1.2016.

Felles menighetsråd eller sammenslåing fra 1.1.2016

Menighetsrådene ble bedt om å uttale seg om en løsning som innebærer å beholde Mortensrud og Klemetsrud som egne sokn fram til 2019, men at det utredes og eventuelt søkes om å gjennomføre valg til felles menighetsråd slik det er blitt beskrevet i pkt. 5.4.3 i Organisering av kirken i Oslo. Muligheten for å opprette et felles menighetsråd er allerede blitt tatt opp på menighetsmøte i Klemetsrud, hvor menighetsmøtet stilte seg positiv til en slik løsning. Muligheten for felles menighetsråd, men ikke konkret sammenslåing var da konsultasjonen ble avholdt, ikke drøftet på menighetsmøte i Mortensrud.

Mortensrud menighetsråd drøftet dette på møte i menighetsrådet 6. oktober og fattet følgende vedtak:

- 1) *Mortensrud menighetsråd har primært et ønske om en sammenslåing av menighetene så snart som mulig, dvs. fra 2016.*
- 2) *Mortensrud menighetsråd er sekundært åpen for en annen løsning, med felles menighetsråd fra 2016. Denne løsningen bør utredes nærmere slik at de praktiske konsekvenser klargjøres før den eventuelt settes ut i livet.*

Klemetsrud menighetsråd vedtok på sitt møte 7. oktober følgende:

- 1) *Klemetsrud menighetsråd ønsker ikke en sammenslåing av soknene fra 2016.*
- 2) *Klemetsrud menighetsråd er positive til en ordning med felles menighetsråd 2016, med sikte på en sammenslåing i 2019. Menighetsrådet presiserer at en sammenslåing må forutsette at det gjennomføres en prosess der blant annet praktiske konsekvenser, konsekvenser for forordnede gudstjenester, økonomi og navn på den sammenslåtte menighet blir utredet og bestemt.*

De to menighetsrådene viser med dette at det er enighet om at en sammenslåing skal finne sted, men det er uenighet om tidspunktet for sammenslåingen. Klemetsrud ønsker at det gjennomføres en prosess der de praktiske konsekvenser blir utredet, og etterspør konsekvenser angående kontorlokaler, forordning av gudstjenester og menighetens økonomi. Siden staben allerede er samlokalisert vil en sammenslåing ikke medføre endringer i dette. Det er biskopen som forordner gudstjenester i soknet. Forordningen ses i sammenheng med menighetens ønsker og ressurser, slik at menighetens samlede gudstjenesteliv blir styrket gjennom den forordningen som gis. Forordningen vil uansett bli gjennomgått på ny når det skal settes opp gudstjenesteplan som inkluderer gudstjenester i Bjørndal kapell. Menighetenes økonomi vil bli slått sammen.

Mortensrud og Klemetsrud menigheter ser fram til samarbeid om utviklingen av kapellet på Bjørndal. For samarbeidet og utviklingen av arbeidet på Bjørndal synes det å være et fortrinn at det er én menighet og ett menighetsråd som driver arbeidet fram. En utsettelse av sammenslåingen av soknene til 2019 kan føre til at menighetens fokus rettes mot denne endringen. Det kan gi mindre energi og mindre fokus til det menighetsbyggende arbeid generelt og til Bjørndal spesielt i den viktige oppstartsperioden i området. Den sammenslåtte menigheten vil raskt kunne vende oppmerksomhet mot Bjørndal og en felles strategi for videre planlegging sikres.

Dersom Klemetsrud og Mortensrud opprettholdes som to sokn, men ønsker felles menighetsråd, må søknad om felles menighetsråd oversendes Kirkerådet i god tid før 1. mai 2015. Menighetene vil likevel være innforstått med at soknene blir slått sammen i 2019. En midlertidig løsning med felles menighetsråd kan medføre mindre stabilitet i menighetenes viktige satsing på Bjørndal og generelt det menighetsbyggende arbeidet i menighetene (se over).

Sammensetning av nytt menighetsråd ved soknesammenslutning fra 1.1.2016

Det anbefales at Klemetsrud og Mortensrud menigheter setter seg inn i de mulighetene som finnes for lik eller representativ deltakelse i et nytt, valgt menighetsråd slik det ble utredet i punktet om organisering av Ormøy sokn og Bekkelaget sokn. Kirkevalget 2015 kan gi menighetene en mulighet for å velge menighetsråd som etter 1. januar 2016 slås sammen til et råd, med lik representasjon fra begge råd. Pr. i dag har Klemetsrud menighetsråd 4 representanter + sokneprest i menighetsrådet. Mortensrud har 6 representanter + sokneprest. Det eventuelt sammenslåtte menighetsrådet kan ha 4, 6, 8 eller 10 medlemmer + sokneprest. Om det vedtas en sammenslåing av de to menighetene med virkekraft fra 1.1.2016, kan menighetsmøtene, i god tid før valget kunngjøres, samarbeide om hvor mange medlemmer man ønsker skal sitte i det sammenslåtte soknet. Om det ønskes lik representasjon, siden menighetene er omtrent like i størrelse, kan menighetsmøtene avgjøre at det er mest tjenlig med lik representasjon: 4+4 medlemmer + sokneprest. Om det ønskes en ulik representasjon, kan menighetsmøtene avgjøre en representasjon på 6+4 medlemmer + sokneprest. Om Klemetsrud menighet arrangerer valg hvor det blir opprettholdt at menigheten har fire representanter, og Mortensrud menighetsmøte avgjør at menigheten skal velge fire representanter til menighetsrådsvalget, kan den eventuelle sammenslåingen av menighetsrådene 1.1.2016 skje uten at noen må tre ut av rådet, om det ellers er enighet om at det nye menighetsrådet skal bestå av åtte valgte representanter og sokneprest. Det samme kan skje om man ønsker en sammenslåing med ulik

representasjon, men at rådet samlet består av ikke mer enn 10 personer + sokneprest. Valgoppgjøret for varamedlemmer gjøres som før. Ved sammenslåingen vil de øverste varamedlemmene fra Mortensrud og de øverste varamedlemmene fra Klemetsrud direkte følge sammenslåingen. Om eventuelt nytt valgoppgjør må gjøres i valgperioden, kommer de øvrige kandidatene ved Kirkevalget inn på varaplass etter stemmetall.

Kirkevalget 2015 er med på å legge forholdene til rette for lik eller forholdsmessig lik representasjon i et sammenslått menighetsråd i menighetsrådsperioden 2016 – 2019 for et sammenslått sokn. Det gjør også modellen fra OBDRs prinsippvedtak i sak 073/12 (se utredning for Ormøy og Bekkelaget). Derfor synes det å søke om å velge felles menighetsråd i samme periode, når man vet at sammenslåingen mellom de to soknene vil finne sted, å være noe unødvendig. En sammenslåing av de to soknene vil raskere skape samarbeid og stabilitet i området, og modellene for valg til menighetsrådet sikrer at begge områdene får (tilnærmet) lik representasjon.

Navn på soknet

Menighetene inviteres til å komme med innspill til navn på et sammenslått sokn. Menighetene bes om å ta stilling til om soknets navn bør være «Klemetsrud og Mortensrud sokn» eller «Mortensrud og Klemetsrud sokn». OBDR ønsker også innspill til et navn på det nye soknet som kan inkludere det nye kapelldistriktet Bjørndal, eller om det kan være mulig å finne et kort (steds)navn som omfatter hele området.

Stiftsdirektørens innstilling:

Klemetsrud sokn og Mortensrud sokn slås sammen til ett sokn. Soknets navn avgjøres på bispedømmerrådets møte 23. mars 2015 etter uttalelse fra menighetene.

5.6. Organisering av Nordstrand og Ljan sokn

Ljan sokn ble utskilt som eget sokn i 1996. Soknet har et lavt antall innbyggere og tilsvarende lavt medlemstall, men medlemsprosenten er høy (62%). Den lille staben er samlokalisert med Nordstrand. Nordstrand er av de største soknene i prostiet, med fire ganger så mange medlemmer som Ljan og en medlemsprosent på 70. Nordstrand og Ljan har et utstrakt samarbeid med felles stab, kontorlokaler, utvalg og samarbeid om gudstjenestepan. På konsultasjonen i august ble soknene utfordret til å drøfte om samarbeidet kan utvikles/forankres bedre ved sammenslåing av soknene.

Den store ulikheten i størrelse mellom de to soknene er en av årsakene til at menighetene er imot en soknesammenslåing. Ljan opplever seg som en liten bygd som vil få liten innflytelse i et sammenslått sokn. Ljan opplever stort engasjement blant innbyggerne, og har blant annet utviklet et trosopplæringsarbeid som omfatter de fleste i soknets målgruppe. Soknet frykter at den lokale tilhørigheten vil bli skadelidende hvis soknet ikke opprettholdes som eget sokn. Nordstrand mener at det nå ikke er særlig stor gevinst i å slå sammen Nordstrand og Ljan til ett sokn.

Ljan har 50% sokneprestressurs (delt 100 % stilling med Nordstrand). Personen ansatt i soknepreststillingen har vært stabil i soknet i mange år, og bidratt til kontinuitet og samspill mellom innbyggere og menighet. At det er en lokal forankret prest og et lokalt menighetsråd har blitt sett på som svært viktig for Ljan. Men det er sårbart for soknet å basere en utvikling av soknet knyttet opp mot kvaliteten på de lokale ressursene som nå finnes.

Menighetene ble etter konsultasjonen i august bedt om å ta stilling til om de fortsatt stiller seg avvisende til en mulig sammenslåing av soknene fra 2016. De ble også bedt om å ta stilling til om en ordning med felles menighetsråd er et alternativ som bør utredes videre. Menighetenes tilbakemelding var entydig: De er imot en sammenslåing av menighetene, og ønsker ikke felles menighetsråd, men vil vurdere å ha felles møter en gang i semesteret. Menighetsrådene hevder i en

felles uttalelse at « lokal forankring har stor betydning for det frivillige engasjementet. Det som eventuelt spares på en sammenslåing vil man risikere å miste flerfoldig i frivillig involvering. Viktigheten av det lokale menighetsrådet på Ljan ble trukket spesielt fram for dette arbeidet. Menighetsrådet anses som grunnpilaren i det frivillige arbeidet og er svært viktig for det lokale engasjement.»

Nordstrand og Ljan har et utstrakt stabsfellesskap, felles kontor og samarbeid om utvikling av menighetenes arbeid. Samtidig er det en sterk lokal tilhørighet som inspirerer de frivillige på hvert sted. Ingen av menighetene ønsker sammenslåing. Det ligger ingen innsparing i ressursbruk ved sammenslåing, og menighetene står ikke overfor nye store oppgaver som må løses sammen. Ut fra de mål, premisser, kriterier og virkemidler som ligger til grunn for organisering av kirken i Oslo, synes det som at kirkens arbeid i Ljan og Nordstrand sokn ikke vil dra nytte av en sammenslåing av disse to soknene.

Stiftsdirektørens innstilling:

Nordstrand sokn og Ljan sokn opprettholdes som egne sokn.

6. Utleie/ sambruk av kirker

Flere av menighetene i Søndre Aker prosti leier eller låner ut lokaler til migrantmenigheter i lokalmiljøet. I prosessen om organisering av Søndre Aker prosti har menighetene blitt bedt om å respondere på om menigheten har kapasitet til å låne/leie ut de eksisterende lokalene mer enn det gjøres i dag, gjerne i en slik grad at det kan påregnes leieinntekter.

Det kan åpne seg muligheter for utleie/sambruk av kirker når tilbygget til Ormøy kirke blir ferdigstilt, og når kapellet på Bjørndal er tatt i bruk. Dette vil bli vurdert senere i samarbeid med soknene. Oppsal sokn har tatt opp spørsmål om utleie av Søndre Skøyen kapell med styret i sameiet. Kapellet eies av Normisjon og Oppsal menighet i fellesskap og sameiet driver bygget. Da alt gjøres på frivillig basis, har styret vært skeptisk til utleie av kirkesalen på permanent basis. Det er ikke kommet tilbakemelding fra de øvrige soknene.

Stiftsdirektørens forslag til vedtak

Oslo bispedømmeråd sender i henhold til kirkeloven § 11 følgende forslag til endringer i kirkelig inndeling til berørte menigheter, Kirkelig fellesråd i Oslo og Oslo kommune med høringsfrist 26. februar 2015:

1. Bekkelaget sokn og Ormøy sokn slås sammen til ett sokn. Soknets navn avgjøres på bispedømmerådets møte 23. mars 2015, etter uttalelse fra menighetene.
2. Klemetsrud sokn og Mortensrud sokn slås sammen til ett sokn. Soknets navn avgjøres på bispedømmerådets møte 23. mars 2015, etter uttalelse fra menighetene.